
M in is t e r io  

de Defensa 
Nacional

1 0 5 8

M IN ISTER IO  DE DEFENSA NACIONAL 

M IN ISTER IO  DE ECO N O M ÍA  Y FINANZAS 

M IN ISTER IO  DE TR AN SPO R TE Y OBRAS PÚBLICAS

2022-3-41-0000224 M ontevideo, 2 0 DIC 2023
VISTO : la gestión prom ovida por la D irección Nacional de Aviación C ivil e 

Infraestructura Aeronáutica, a través de la cual solicita la aprobación de su 

R esolución N° 582/2022, de 9 de d ic iem bre de 2022;

RESU LTAND O : que por la citada Resolución se autorizó provisoriam ente de 

acuerdo a lo d ispuesto por el artículo 15 Bis del Decreto N° 39/977, de 25 de 

enero de 1977, a la Em presa FO RESBAL S.A. a operar servicios de transporte  

aéreo público nacional no regular de pasajeros, en la m odalidad de taxi aéreo; 

C O N SID ER AN D O : I) que se cuenta con Inform es favorab les de las D irecciones 

de Transporte  Aéreo Com ercial y Seguridad Operacional, O fic ina de 

P laneam iento  y Presupuesto, Registro Nacional de Aeronaves y Asesoría Letrada 

de la D irección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica;

II) que la Junta Nacional de Aeronáutica C ivil tra tó esta 

so lic itud en el punto 10 del Orden del día de su sesión N° 123, de 22 de agosto 

de 2022, resolv iendo acceder a lo solicitado;

III) que se configuraron en el caso circunstancias que

am eritaron o to rgar la autorización provisoria al am paro de lo d ispuesto en la

norm ativa vigente, por lo cual corresponde aprobar la autorización operativa

provisoria de transporte  aéreo público;

ATEN TO : a lo precedentem ente expuesto, a lo inform ado por la D irección 

Nacional de Aviación C ivil e Infraestructura Aeronáutica, por el D epartam ento 

Juríd ico-N otaria l, Sección Juríd ica del M inisterio de Defensa Nacional, y a lo 

d ispuesto  por el Decreto-Ley N° 14.305, de 29 de noviem bre de 1974

(C ódigo Aeronáutico) y por el Decreto N° 39/977, de 25 de enero de 1977;



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Apruébase la Resolución de la Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica N° 582/2022, de 9 de diciem bre de 2022.

2o. C om uniqúese, publíquese y por el Departamento Adm inistración Docum ental 

pase a la Dirección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica a sus 

efectos.

DR JAVIER

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL


